Администрация Денисовского сельсовета
  	Дзержинского района Красноярского края
												ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Денисово

14.04.2023										№ 17-п

О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации Денисовского сельсовета №10-п от 12.03.2018г «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Денисовский сельсовет»,
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь ст. 7,17 Устава Денисовского сельсовета,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести  в Постановление администрации Денисовского сельсовета №10-п от 12.03.2018г «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Денисовский сельсовет» следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт  7. «Муниципальная пожарная охрана Денисовского сельсовета» - исключить.
1.2.Дополнить подпункт  12.1. (после слов «Руководители организации имеют право») абзацем следующего содержания:
[bookmark: 000195][bookmark: 100361][bookmark: 000564][bookmark: 000553] «обеспечивать на безвозмездной основе на основании заключенных в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации договоров объектовые, специальные и воинские подразделения федеральной противопожарной службы движимым и недвижимым имуществом, необходимым для выполнения возложенных на указанные подразделения задач и находящимся на балансе организаций, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень объектов, критически важных для национальной безопасности страны, других особо важных пожароопасных объектов, особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, закрытых административно-территориальных образований, федеральных территорий, где создаются объектовые, специальные и воинские подразделения федеральной противопожарной службы, а также нести расходы по содержанию такого имущества.»
1.3. Дополнить подпункт  12.2. абзацем следующего содержания:
12.2.1. Ответственность за обеспечение первичными средствами пожаротушения индивидуальных жилых домов, расположенных на территории Денисовского сельсовета, возлагается на собственников индивидуальных жилых домов.
12.2.2. У каждого индивидуального жилого дома должна быть установлена емкость с водой объемом не менее 200 литров, укомплектованная двумя ведрами, или огнетушитель, который необходимо содержать в исправном состоянии, периодически осматривать, проверять и своевременно перезаряжать.
12.2.3. У каждого индивидуального жилого дома необходимо установить ящик с песком объемом не менее 0,5 куб. м, укомплектованный совковой лопатой.
Конструкция ящика должна обеспечивать удобство извлечения песка и исключать попадание осадков.
1.4. Подпункт 12.3. изложить в следующей редакции:
«Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут:
собственники имущества;
руководители федеральных органов исполнительной власти;
руководители органов местного самоуправления;
лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций;
лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности;
должностные лица в пределах их компетенции.
Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности для квартир (комнат) в домах государственного, муниципального и ведомственного жилищного фонда возлагается на ответственных квартиросъемщиков или арендаторов, если иное не предусмотрено соответствующим договором.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в  периодическом печатном издании «Сельские вести»

Глава сельсовета							С.В. Махрова